PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОДАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.12.2017                                                                                                                    № 41
с. Володарка
	Об утверждении муниципальной программы «Молодежь Володарского сельсовета» на 2018 – 2022 гг.

В целях реализации на территории Володарского сельсовета государственной программы, утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 20.12.2013 № 670 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы», ведомственной целевой программы, утвержденной приказом Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края от 30.11.2015 № 2059 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодёжь Алтая» на 2016-2018 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования Володарский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Володарского сельсовета» на 2017 – 2022  гг. (прилагается).
2.  Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации сельсовета.
Исполняющий полномочия

главы Администрации сельсовета                                                       Т.А. Русанова
Утверждена постановлением Администрации сельсовета от  12.12.2017 № 41
ПАСПОРТ

муниципальной программы

 «Молодежь Володарского сельсовета» на 2018 – 2022 гг.
	Наименование программы
	муниципальной программа «Молодежь Володарского сельсовета» на 2018 – 2022 годы (далее – «программа»)

	Основание для разработки программы
	государственная программа, утвержденная постановлением Администрации Алтайского края от 20.12.2013 № 670 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы»; ведомственная целевая программа, утвержденная приказом Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края от 30.11.2015 № 2059 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодёжь Алтая» на 2016-2018 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Володарского сельсовета

	Участники программы
	- граждане  сельсовета от 14 до 30 лет;

- Администрация сельсовета, организации и предприятий села;

- МКОУ Володарская СОШ;

- Володарский СДК;

- Володарский ФАП;

- женсовет;

- детские и молодёжные общественные объединения

	Цель и задачи программы
	Цель:

формирование условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации в интересах социально-экономического, общественно-политического и культурного развития сельсовета.

Задачи:

вовлечение молодёжи в социальную практику и содействие её профессиональной социализации;

формирование в молодёжной среде здорового образа жизни, системы традиционных нравственных и семейных ценностей, гражданское образование и патриотическое воспитание молодёжи;

формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодёжи;

обеспечение эффективной социализации молодёжи,  находящейся в трудной жизненной ситуации.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	общее число молодых людей, участвующих в реализации мероприятий программы;

численность молодых людей, участвующих в реализации мероприятий программы в сфере гражданского образования и патриотического воспитания;

доля молодых людей вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодежи.

	Программные мероприятия
	развитие добровольческой деятельности молодёжи;

вовлечение в трудовую практику молодежи, не имеющей достаточного опыта эффективной деятельности на рынке труда, стабильной профессиональной занятости, повышение конкурентоспособности молодых людей на рынке труда;

вовлечение молодых людей в программы по развитию лидерства, самоуправления, проектной деятельности;

содействие развитию молодёжного предпринимательства;
мероприятия, направленные на развитие систем информирования и программ социального просвещения по всему спектру вопросов жизни молодёжи в обществе;

мероприятия по формированию системы патриотического воспитания молодежи;

проведение комплекса мероприятий, направленных на стимулирование гражданской активности и ответственности молодежи;
обеспечение участия талантливой молодёжи сельсовета в конкурсных мероприятиях районного, краевого и межрегионального уровней;

мероприятия, направленные на развитие системы адресной мобильной социальной работы с молодежью, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

мероприятия по повышению эффективности реализации молодежной политики в сельсовете.

	Срок реализации мероприятий программы
	2018 – 2022 годы

	Объёмы и источники финансирования программы
	общий объём необходимых для реализации программы средств бюджета сельсовета в 2018 – 2022 годах составляет     тыс. рублей, в том числе:

в 2018 году –  10,5 тыс. рублей;

в 2019 году –  10,5 тыс. рублей;

в 2020 году –  10,5 тыс. рублей;

в 2021 году –  10,5 тыс. рублей;

в 2022 году –  10,5 тыс. рублей.

Объёмы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии принимаемым бюджетом сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности

	создание в Володарском сельсовете благоприятных условий для реализации потенциала молодежи;

увеличение общего числа молодых людей, участвующих в реализации мероприятий программы, до 50 человек;

увеличение численности молодых людей, участвующих в реализации мероприятий программы в сфере гражданского образования и патриотического воспитания до 20 человек;

доля молодых людей вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодежи до 10%.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения    программными методами

Деятельность Администрации Володарского сельсовета в сфере молодежной политики направлена на реализацию стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации.

Успешное решение задач социально-экономического и культурного развития села невозможно без активного участия молодежи.

Главная цель реализации основных мероприятий по работе с молодежью на муниципальном уровне заключается в создании условий для максимального раскрытия инновационного потенциала молодого поколения в интересах развития общества, обеспечения должного уровня его конкурентоспособности.

Это предполагает создание условий для самостоятельности, молодежного творчества, самоопределения молодых людей, их адаптации к социально-экономическим и политическим изменениям.

На территории сельсовета проживает почти 200 молодых людей. И поэтому, необходимо уделять пристальное внимание реализации проектов направленных на созидание возможностей для развития и самореализации молодого поколения.

В связи с этим необходимо продолжать работу по реализации молодежной политики на территории сельсовета, используя программные методы.

Муниципальная  программа «Молодёжь Володарского сельсовета» на 2018 – 2022 годы является логическим продолжением целевой Программы по реализации молодежной политики в Володарском сельсовете на 2013 – 2015 годы, представляет собой комплекс мероприятий, охватывающих основные актуальные направления молодежной политики в сельсовете, и определяет сферы первоочередного инвестирования бюджетных ресурсов в молодёжную политику сельсовета.

Комплексная реализация мероприятий программы позволит оптимизировать использование имеющихся в сельсовете организационных, административных, кадровых, финансовых ресурсов для достижения стратегической цели работы с молодежью, проводить целенаправленную молодежную политику.

2. Основная цель, задачи и мероприятия программы

Целью программы является формирование условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации в интересах социально-экономического, общественно-политического и культурного развития сельсовета.
Выбор цели программы опирается на государственную программу, утвержденную постановлением Администрации Алтайского края от 20.12.2013 № 670 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования и молодежной политики в Алтайском крае» на 2014 - 2020 годы», ведомственную целевую программу, утвержденную приказом Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края от 30.11.2015 № 2059 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодёжь Алтая» на 2016-2018 годы».
Для достижения поставленной цели необходимо решение ряда задач.

Вовлечение молодёжи в социальную практику и содействие её профессиональной социализации будет происходить за счёт разработки и реализации мероприятий по вовлечению в трудовую деятельность молодёжи, не имеющей достаточного опыта эффективной деятельности на рынке труда.

В целях пропаганды здорового образа жизни среди молодых людей необходимо продолжить формирование системы пропаганды здорового образа жизни и нравственного воспитания. Актуальными остаются также традиционные спартакиады, соревнования по военно-прикладным видам спорта, учебно-тренировочные сборы, туристские слёты и т.д.

При поддержке инициативной молодёжи особое внимание будет уделено мероприятиям, направленным на выявление талантливой молодёжи и продвижение результатов их деятельности, также на развитие творческого и  интеллектуального потенциала молодёжи. Кроме того, важным аспектом станет вовлечение молодёжи в программы по развитию лидерства, самоуправления, проектной деятельности, распространение эффективных моделей и форм участия молодёжи в управлении общественной жизнью.

Для обеспечения эффективной социализации молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, планируется разработать ряд мероприятий, направленных на вовлечение молодёжи  в социальные практики, профилактику асоциальной деятельности несовершеннолетних и молодёжи «группы риска» и формирование долгосрочных позитивных жизненных стратегий.

Реализация комплексных задач программы, затрагивающих молодёжную сферу в целом, предусматривает распространение полученных результатов на уровнях поселений, а также формирование системы индикаторов и показателей вклада молодёжи в социально-экономическое развитие сельсовета.

Перечень мероприятий программы представлен в приложении.

3. Ресурсное обеспечение

Реализация программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета сельсовета. Общий объем необходимых для реализации программы средств в 2018 – 2022 годах составляет 52,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2018 году –  10,5 тыс. рублей;

в 2019 году –  10,5 тыс. рублей;

в 2020 году –  10,5 тыс. рублей;

в 2021 году –  10,5 тыс. рублей;

в 2022 году –  10,5 тыс. рублей.

Объёмы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с утверждаемым бюджетом сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.

4. Оценка эффективности реализации программы

Эффективность реализации программы будет характеризоваться следующими показателями:

создание в Володарском сельсовете благоприятных условий для реализации потенциала молодежи;

увеличение общего числа молодых людей, участвующих в реализации мероприятий программы, до 50 человек;

увеличение численности молодых людей, участвующих в реализации мероприятий программы в сфере гражданского образования и патриотического воспитания до 20 человек;

доля молодых людей вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодежи до 10%.
5. Система управления реализацией программы

С целью реализации программы Администрация сельсовета совместно с участниками программы:

разрабатывает план мероприятий по реализации основных направлений молодежной политики в сельсовете и в установленном порядке оформляет и вносит бюджетные заявки для финансирования предусмотренных работ;

организует и проводит информационно-разъяснительную работу среди населения через печатные и электронные средства массовой информации, а также путем проведения конференций, семинаров и «круглых столов»;

анализирует ход выполнения мероприятий программы и на основе анализа вносит предложения по совершенствованию механизма её реализации.

Контроль по реализации программы осуществляется через ежегодное рассмотрение на заседании Совета Администрации сельсовета.

Приложение
к муниципальной программе

«Молодежь Володарского сельсовета»

на 2018-2022 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий муниципальной программы

«Молодежь Володарского сельсовета» на 2018-2022 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Объемы финансирования (тыс.руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	1. Вовлечение молодежи в социальную практику и содействие ее профессиональной социализации

	1.
	Вовлечение молодых людей в программы по развитию лидерства, самоуправления, проектной деятельности
	школа, СДК, Центр занятости населения (по согласованию)
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2.
	Организация консультаций по профориентации для выпускников школ, образовательные ярмарки
	школа, комитет по образованию (по согласованию)
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2. Формирование в молодежной среде здорового образа жизни, системы традиционных нравственных и семейных ценностей, гражданское образование и патриотическое воспитание

	1.
	Пропаганда среди молодежи общественных ценностей, просвещение по всему спектру вопросов жизни молодежи в обществе
	Администрация сельсовета, школа, СДК, ФАП
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2.
	Участие в районных спартакиадах, учебно-тренировочных сборах, слетах молодежи, профильных смен, фестивалей, конкурсах в сфере гражданского образования и патриотического воспитания
	Администрация сельсовета, школа, СДК
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	3.
	Проведение комплекса мероприятий, направленных на стимулирование гражданской активности молодежи.
	Администрация сельсовета, школа, СДК
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	3. Поддержка инициативной и талантливой молодежи

	1.
	Обеспечение участия талантливой молодежи в конкурсных мероприятиях районного, краевого и межрегионального значения
	Администрация сельсовета, школа, СДК
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	4. Обеспечение эффективной социализации молодежи, находящихся в трудной жизненной ситуации

	1.
	Развитие системы адресной мобильной социальной работы с молодежью, оказавшейся в трудной жизненной ситуации
	Администрация сельсовета, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, службы системы профилактики (по согласованию)
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2.
	Продвижение в молодежную среду информации о службах социально-психологической поддержки и реабилитации молодежи
	Администрация сельсовета, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, службы системы профилактики (по согласованию)
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Итого:

	10,5
	10,5
	10,5
	10,5
	10,5

PAGE